



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POŚWIĘCONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCYJA I ADMINISTRACJA:
CZĘSTOCHOWA, ULICA ALEJA Nr. 2. — TELEFON Nr. 26.
Redaktor lub jego zastępca przyjmują korespondencje i wyjątki
dla swobodnych od 8-10 wiecz. Zgłoszeń o zmianach, reklama, nie bez
zapewnienia wycena.

REDAKCYJA I ADMINISTRACJA:
CZĘSTOCHOWA, ULICA ALEJA Nr. 2. — TELEFON Nr. 26.
Redaktor lub jego zastępca przyjmują korespondencje i wyjątki
dla swobodnych od 8-10 wiecz. Zgłoszeń o zmianach, reklama, nie bez
zapewnienia wycena.

REDAKCYJA I ADMINISTRACJA:
CZĘSTOCHOWA, ULICA ALEJA Nr. 2. — TELEFON Nr. 26.
Redaktor lub jego zastępca przyjmują korespondencje i wyjątki
dla swobodnych od 8-10 wiecz. Zgłoszeń o zmianach, reklama, nie bez
zapewnienia wycena.

Agencja: w Białym, Noworodamska, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie.

Teatr „CORSO”
w Piątek 12 Marca 1915 roku.

Szttygar

Operetka w 3 akt. Zeller.

Szczegółowy program

W probach Safrazyłki i Świat bez mężczyzny

Teatr PARYSKI II Aleja 19
Program od czwartku 11-go do piątku 12-go

Tygodnik Eika Nr. 6

Wyypadki z wojny obecnej, (natura)

KONSKA KURACJA
Farsa w 1-ym akcie Z. M.

CENY MIEJSC: Kapłon do łóż 35 kop. Krzesło parterowe 25 kop. Galeryja 15 kop.

TEATR „ODEON” II Aleja 43

Dziś po raz ostatni
główny obraz sensacyjny!

Dzieci Kapitana Granta

Pierwsza powieść fantastyczna niezapomnianego Juliusza Verne'a, otworzona dla kinematografu w 6-ciu części.

Nad program:
Kronika Wszechświatowa (z natury)
„Pechowy” dzień Kubusia (z kom.)

Ceny miejsc: zniżone 25, 20 i 10 kop. i zniżki 15 i 5 kop.

DUŻO CZASU!

DRUKI
wszelkiego rodzaju przyjmuje
DRUKARNIA
F. D. Wilkoszewskiego
w Częstochowie,
ul. Aleja 38.

— Ceny możliwie niskie. —

Brak Zajęcia!

W sejmie Pruskim

Według Biura Telegraficznego Wolfa obrady w dniu 9 miały przebieg następujący:

Izba poselska bez dyskusji zgodziła się na wniosek rządu o odroczenie sejmiku do 21 maja.

Na porządku obrad trzecie czytanie statutu.

Przedstawiciel Kola polskiego, poseł Trampczyński, powiedział mniej więcej, co następuje: Szerogą ustaw wyjątkowych i rozporządzeń administracyjnych ma na celu wyrugowanie naszego charakteru narodowego i naszej narodowości. Głosowaliśmy bez zastrzeżeń za wszystkim, co według zapatrywania rządu było koniecznym potrzebem dla celów wojennych. Także polską krew przelewała się na polach bitew. Wobec tego faktu sądzimy, że możemy zaznaczyć nasze życzenie politycznego równoprawienia. Oczekiwaliśmy, że rząd zrezygnuje z kontynuacji wewnętrznej prezentacji. Rząd ograniczył się na tem, że wskazał na późniejszą zmianę stosunków: i tym razem rząd zmienił w budzenie poczucie, mające na celu zalewanie polskiej narodowości. Podnosimy protest przeciwko temu i odpowiednio do tego nie będziemy brali udziału w głosowaniu ogólnym nad budżetem.

Poseł Heydebrand (kons.): Nie będę szczegółowo odpowiadał na wyśady poprzedniego mówcy. Ale on sprawę tak przedstawił, jakoby większość izby dała się powodować nieprzyjaciół do Polaków. Takich motywów nie mamy, przy naszych zarządzeniach kierowaliśmy się tylko dążnością zapewnienia Rzeczy i państwa pruskiemu niemieckiego charakteru narodowego. Jesteśmy gotowi zadać po wojnie kwestię, czy stonunki, jakimi się kierowaliśmy przy tem ustawodawstwie, należy jeszcze podtrzymywać lub nie. (Przytakiwanie)

Wolnomyślny poseł Pachniczek: Spodziewam się, że rząd słowa swoje porze czyniami. Nie należy zastosowywać ustaw wyjątkowych wobec pewnej części ludności, która, spełniając obowiązek patriotyczny, bledzi i brała udział w odparciu wroczonych przez ciwko nam ataków. Spodziewamy się, że po ukończonej wojnie usunie się z obecną przeszkość, które utrudniają stopne zbliżenie.

Wolnokonserwatywny poseł Zedlitz: Jesteśmy gotowi do rozpatrzenia się po zawarciu pokoju, na podstawie doświadczeń, jakie zrobiliśmy podczas wojny, o ile możnaby zmienić politykę antypolską.

Poseł duński Nissen: Wobec polityki wciśku domagamy się od rządu zupełnego równoprawienia. Ponieważ i tegoroczny est zawiera znowu pozycje, których przyjąć nie można, nie wzięliśmy udziału w ogólnym głosowaniu.

Chwila obecna.

Komunikat niemiecki.
Główna kwatery, 9 marca (WBT).
urzędowo donosi:

Zachodni teatr wojny.
Na wzgórzach Loretto wydarły nasze wojska Francuzom dwa dalsze rowy, wzięły do niewoli 6 oficerów, 259 szeregowców i zdobyły dwa karabiny maszynowe oraz dwa małe działa.

W Szampanii walki pod Souain jeszcze się nie ukończyły.

Na północno wschód od Le Mesnil nieprzyjaciela, gotowego do wyruszenia, wstrzymano od ataku przez nasz ogień.

W Wogezachsi utrudniły walkę mgła i śnieg; walki na zachód od Munster i na północ od Senneham jeszcze trwają.

Wschodni plac boju.
Na południe od Augustowa rosyjskie ataki nie miały powodzenia. Nieprzyjacieli poniosli wielkie straty.

Na północno wschód od Łomży podnieudnym ataku rosyjskim wzięliśmy 800 jeńców.

Na północno-zachód od Ostrołki rozwinęła się walka, która dotychczas nie została ukończona.

W pomysłnych dla nas potyczkach na północno-zachód i na zachód od Przasnysza wzięliśmy 300 jeńców.

Rosyjskie ataki na północ od Rawy i na północno zachód od Nowego Miasta nie miały powodzenia. Wzięliśmy tam 1750 Rosjan do niewoli.

Naczelne dowództwo armii.

Z Kola Polskiego w Berlinie.
Kolo polskie ustanowiło na wczorajszym posiedzeniu ostateczny tekst deklaracji, mającej być złożoną do trzeciego czytania etatu, którą jednogłośnie przyjęto. Deklaracja oświadcza, że Kolo nie może głosować za etatem, zawierającym pozycje obliczone na rugowanie ludności polskiej. Deklaracja odczyta w imieniu Kola wiceprezes poseł Trampczyński.

W Rawskim.
Podług ostatnich wiadomości urzędowych od dni kilku toczą się ciężkie walki w tej części wschodniej widowni wojny, w której już od kilku miesięcy panował zupełny brak spokój.

Widownia tych walk jest okolica Rawy i Nowego Miasta, czyli południowa część środka linii bojowej w Królestwie Polskiem. Stroną zaczepną są Rosjanie, których ataki odparte jednak zostały podług ostatnich komunikatów głównej kwatery niemieckiej wczoraj i onegdaj z dotkliwymi stratami wojsk rosyjskich.

W Łomżyńskiem.
Komunikat rosyjski donosi o walkach, toczących się w dalszym ciągu pod Augustowem, Łomżą, Przasny-

szem i Płońskiem. I w tych walkach Rosjanie występowali z ofensywą.

Z Galicji.
Organ realistów czeskich „Czas” donosi za „Golosem Moskwy”, że przywódca moskalofiliów, będący zarazem prezesem „Narodowej rady rosyjskiej dla Galicji”, poseł Dudykiewicz przebywał w tych dniach ponownie w Moskwie i Piotrogradzie, re ferując o obecnym stanie ekonomicznym Galicji. Stan ten przedstawia się podług jego relacji rozpaczeźliwie. W licznych miejscowościach Galicji pojawiła się już nawet epidemia głodowa.

Galicji konieczne należy jak najrychlej przyjsć z pomocą. Oczekuje ona tej pomocy przedewszystkiem od Rosji.

Bratni naród.
Według „Narodnich Listów” bawi obecnie w Pradze i okolicy przeszło 150 nauczycieli polskich z Galicji. Wobec tak poważnej liczby zdecydowała się organizacja centralna nauczycieli czeskich utworzyć coś w rodzaju osobnego wydziału polskiego w organizacji czeskiej. W tym celu odbyła się w niedziele wspólna narada nauczycieli czeskich i polskich.

Co myśli Rosja?
Jak donoszą dzienniki niemieckie korespondent wojenny „Gazetta del Popolo” Ciolla miał na pokładzie parowca „Milano” rozmowę z rosyjskim rittache wojskowym w Rzymie Poggenoniem, który oświadczył: Rosja nigdy nie myślała o marszu na Berlin; wobec doskonałej organizacji niemieckiej nie może być mowy o inwazji rosyjskiej do Niemiec. Rosja i nadal koncentrować będzie walki w Królestwie Polskiem. Warszawy Niemcy nigdy nie wezmą. Amunicyi Rosja ma pod dostatkiem Z Japonii otrzymała 400 ciężkich dział. Pod broń stoi teraz 4 miliony Rosjan U mowy co do Konstantynopla nie ma. Armia rosyjska wyładuje niebawem w Midia i uprzedzi Francuzów i Anglików w marzu na Konstantynopol.

Pogotowie wojenne Rumunji.
„Frankfurter Zeitung” donosi z Bukaresztu: Rząd rumuński łąda nowego kredytu nadzwyczajnego w sumie 200 milionów na potrzeby armii.

Akcja Austrii.
Berliner Lokal-Anzeiger donosi: D) Paryża nadeszła wiadomość, według której flota austriacka złożona z 4 dreadnoughtów, 3 krążowników i 12 średni krąży w zatoce pomiędzy Tryestem i kanałem Otranto.

Bombardowanie Smyrny.
Ze Smyrny donoszą pod dnem 6 b. m. Wczoraj po południu bombardowały dwie godziny Smyrnę trzy większe wojenne statki angielskie i jeden francuski, którym towarzyszyło pięć okrętów mniejszych. Dzie rozpoczęło się nowe bombardowanie. Wyraźna szkoda jest nieznaczną; rannono niewiele osób. Jeden z mnie-

szych okrętów wojennych został ciężko uszkodzony, żaloga ocalono. Dziś po południu ugodzono znowu pociskiem w okręt nieprzyjacielski.

Rosyjscy wolni strzelcy.
Berliński „Lokal-Anzeiger” dowiada się z Rotterdam: Z Petersburga donoszą, że wielu włościan okazywało wojskom rosyjskim dobrowolną pomoc w chwili, gdy armia niemiecka w okolicach Grodna zagrażała linii kolejowej z Petersburga do Warszawy. Drogę żelaznej strzeżli wówczas dniami i nocą mężczyźni i kobiety, począwszy w stare odtyłki wstrobrni. Mieli oni nawet wiązk do niewoli pewną liczbę wywiadców.

Stenografia na kursach samokształcenia.

Stenografia, albo sztuka zapisywania mowy, na zachodzie Europy znalazła szerokie zastosowanie i rozpowszechnienie, stanowi też tam przedmiot studiów obowiązkowych nietylko w zakładach naukowych handlowych, ale i w uczelniach typu ogólnego.

Smialo rzecz można, że gdzie życie społeczne silnie bije tętnem i gdzie wolność słowa panuje, tam umiejętności stenografowania ma bardzo obszerne zastosowanie.

Dość wspomnieć, że w samych Niemczech jest przeszło 8600 stow. stenogr. W Saksonii utworzony został Dreźnieńsko-królewski stenograficzny instytut.

Twórcą stenografii był monachijski Ksawery Gabelsberger i system jego mający najwięcej zwolenników, został przystosowany do wszystkich języków europejskich. Gabelsbergersystem w Rosji został wprowadzony przez barona Tornau, a w 1902 roku stenografia zostaje wprowadzona w Petersburskim Instytucie handl., gdzie jest przedmiotem obowiązkowym. We Lwowskim uniwersytecie jest również wykładana nauka stenografowania.

Już Wiktor Hugo przepowiadał, że stenografia w XX w. stanie się przedmiotem obowiązkowym dla wszystkich bez wyjątku, a Aleksander Dumas był jednym z biegłych stenografów, jak również wielki myśliciel Tolstoj. Ponieważ żyjemy w czasach wielkich wynalazków, mających na celu wykorzystanie czasu, stenografia mająca ten sam cel oddaje ludziom wielkie usługi.

Nowotworzone kursy samokształcenia, uznając ważność tej nauki, otwierają jej swe podwoje.

Stenografię na kursach samokształcenia - wykładać będzie 2 razy tygodniowo p Szumacherowa, znana z wykładów na kursach handlowych p Nassalskiego. Dzięki więc kursom samokształcenia znaczna ilość osób ma możność zapoznania się z tą umiejętnością i to prawie, że bez żadnego uszkodzenia dla swej kieszki.

